مركز تحقیقات کامپیوتر علوم اسلامی

جنگهای صلیبی

در عصر خلفا، ارمنستان (ارمنیه) به دست مسلمانان فتح شد، ولی در امپراتوری بیزانس (آسیای صغیر) تمدن یونانی و آداب مسیحی تا زمان سلاجقه روم تداوم داشت. در ۴۶۳ق / ۱۰۷۰م، آلب ارسلان سلجوقی، امپراتور بیزانس را در جنگ ملاذگرد شکست سختی داد، ولی قبل از آنکه با فتح قسطنطنیه طومار امپراتوری بیزانس بسته شود، در طول جنگهای صلیبی که از ۴۹۰ تا ۶۹۰ق / ۱۰۹۷ تا ۱۲۹۱م برای تصرف اراضی مقدسه در شام و فلسطین ادامه داشت، مسیحیان به هر کجا که می‌رسیدند، به تبلیغ مسیحیت می‌پرداختند.

1. Holy Father (Pope).

2. The Fathers of the Church.

3. Mission.

4. Missionary.

عصر ایلخانان

اولین بار که شمار بسیاری مبشر و مبلغ مسیحی از کشورهای اروپا برای تبلیغ مسیحیت به سرزمینهای اسلامی سرازیر شدند، در عصر ایلخانان بود. چه با اضمحلال خلافت عباسی که متولی رسمی حکومت و حاکمیت اکثر مسلمانان (اهل سنت و جماعت) بود، به دست هلاکو خان مغول در ۶۵۶ق / ۱۲۵۸م، فرصتی به دست مسیحیان برای تبلیغ مسیحیت در سرزمینهای اسلامی افتاد. ایلخانان، اجرای شرع را ممنوع کردند (جوینی، ۸۰/۱) و بر ضد مملوکان مصر که خلافت عباسی را در قاهره تجدید کرده بودند، با مسیحیان و صلیبیون متحد شدند. دوقوز خاتون (همسر هلاکو)، مسیحی مذهب بود و بر در اردوی او، کلیسایی ساخته بودند (رشید الدین فضل الله، ۶/۳-۷).

اولین مبشر مسیحی که سفیر و حامل نامه‌های پاپ نیکولای چهارم خطاب به ارغون در ایران و قویلای قآن در چین بود، کشیشی از فرقه فرانسیسکن با نام ژان دو مونت کورونو^۱ بود که در ۱۲۸۹ م از اروپا حرکت کرد و در ۱۲۹۱ م به هند رفت و در ۱۲۹۲ به چین رسید (گروسه، ۵۱۷). در نتیجه این تبلیغات، یک تن از ایلخانان مغول با نام گیوک (۶۴۲-۶۴۶ق / ۱۲۴۶-۱۲۴۸ م) مسیحی شد (ملکم، ۲۵۶) و پس از تعمید او این ترس به وجود آمد که ایلخانان مغول خانه کعبه را به کلیسا تبدیل کنند (همانجا).

همزمان با اعزام هیأت تبلیغی پاپ نیکولای چهارم - و بویژه بعد از اینکه اروپائیان از وجود مسیحیان بومی در خاور دور مطلع شدند - ادوارد یکم پادشاه انگلیس در سال ۱۲۹۰ م جفری دولان گلی را به سفارت نزد ارغون که حامی جدی مسیحیت بود و سلطان احمد تکودار مسلمان را کشته بود، فرستاد.

پاپ الکساندر ششم در ۱۴۹۴م با صدور اعلامیه‌ای، تمام سرزمینهای کشف شده در شرق را «به شرط تبلیغ بیشتر مسیحیت و حمایت از امر تبلیغ مسیحیت در شرق و غرب» به پرتغال واگذار کرد (اسپیترز، ۸/۷۲۲) و به فاصله‌ای کمتر از سی سال، پادشاه مجارستان کشیشی به نام پتروس دو مونت لیبانو^۱ را در حدود سال ۹۲۸ق/۱۵۲۲م به دربار اسماعیل یکم - مؤسس دولت شیعی صفوی - فرستاد و اسماعیل در سال بعد، به وسیله همین کشیش نامه‌هایی به کارل پنجم، امپراتور آلمان، فرستاد (میراحمدی، ۱۰۵).

وقتی سپاه عثمانی در ۱۵۷۱م در یک نبرد دریایی در خلیج کورنت یونان از اتریش شکست خورد، این پیروزی در اروپا نقطه عطفی به عنوان پیروزی مسیحیت بر اسلام تلقی شد و به همین دلیل پاپ پی پنجم دستور داد که صحنه‌هایی از این پیروزی را بر دیوار بزرگ تالار تشریفات واتیکان نقاشی کنند (اصغری تبریزی، ۱۳۲-۱۳۳). باز بر همین اساس، در انگلستان ریچارد هاکلویت^۲ پیشنهاد کرد که استعمار انگلیس در کشورهای مستعمره باید با استقرار مسیحیت توأم باشد (E.B., 8/553). لذا اعزام مبلغان و مبشران مسیحی به مستعمرات، از جمله به کشورهای مسلمان، با تسلط استعمار اوج بیشتری گرفت.

عصر صفویان

با ظهور صفویان در ۹۰۷ق/۱۵۰۲م و بویژه پس از اتحاد دولت صفوی با دولتهای مسیحی اروپایی در برابر عثمانی، پادریان با عزمی راسخ‌تر به کار تبشیر و تبلیغ در سرزمینهای اسلامی پرداختند. این کار را نخست، پرتغالیها که در اواخر قرن پانزدهم یعنی ۹۱۳ق به خلیج فارس و اقیانوس هند راه یافته بودند، آغاز کردند (لاتورت، ۹۲۶-۹۲۷). از جمله یک کشیش پرتغالی به نام فرانسیس خاویر^۳ (۱۵۰۶-۱۵۵۲م) در

1. Peterus de Monts Libano.

2. Richard Hakluyt.

3. Francis Xavier.

۹۴۸ق / ۱۵۴۱م در زمان سلطنت نصیرالدین همایون گورکانی (۹۳۷-۹۶۳ق) از پرتغال به بندر گوا^۱ که پرتغالیان آن را بر کران دریای عرب ساخته بودند، آمد و در آنجا به تبلیغ مسیحیت کاتولیک آغاز کرد (ریان، ۱۱/۷۵۹). پس از او، برادرزاده‌اش به نام ژروم خاویر^۲ (۱۰۲۷دق / ۱۶۱۷م) که در ۹۷۹ق / ۱۵۷۱م از پرتغال به هند آمده و در دربار جلال‌الدین اکبر (۹۶۳-۱۰۱۴ق / ۱۵۵۵-۱۶۰۵م) و پسرش جهانگیر (۱۰۱۴-۱۰۳۷ق / ۱۶۰۵-۱۶۲۷م) به حرمت می‌زیست، کار او را دنبال کرد و در هند زبان فارسی آموخت و کتابهایی در اثبات مسیحیت و ردّ اسلام نوشت که دو عدد از آنها به دست عبدالستار بن قاسم لاهوری، یکی با نام آئینه حق‌نما و دیگری با نام حواریون دوازده گانه به فارسی ترجمه شد (انوشه، ۵۹۷). این ژروم خاویر که بعدها نام او را به فارسی «ژروم گزروایه» (انوشه، ۵۹۶) و «پادری جرونیوم شویر» (جعفریان، «پدر آنتونیو»، ۱۰۳) هم ضبط کرده‌اند، کتاب آئینه حق‌نما را در ۱۰۰۵ق / ۱۵۹۶م به نام جهانگیر امپراتور هند اتحاف کرده است (حائری، «واکنش‌های شیعه»، ۱۰). این کتاب گزارش مباحثه و مجادله این کشیش با یک عالم مسلمان در آگره (هند) است و بنا بر اظهار مؤلف، روحانی مسلمان طرف احتجاج او در برابر استدلالهای این پادری مجاب شده؛ از آیین اسلام برمی‌گردد و به دین مسیح می‌گردد (همو، ۱۰).

شک نیست که ورود پرتغالیهای کاتولیک، سرآغاز وارد کردن فرهنگ و باورهای مسیحی به هند و سواحل خلیج فارس بوده است؛ چنانکه فیلیپ دوم، پادشاه اسپانیا، در عهد محمد خدابنده (حک: ۹۸۵-۹۸۹ق / ۱۵۷۷-۱۵۸۱م) یک هیأت دینی را به سرپرستی سیمون مورالس^۱ به ایران فرستاد (فلسفی، تاریخ روابط، ۱۹) و فیلیپ دوم و پاپ کاتولیک در سال ۱۰۰۷ق / ۱۵۹۸م دو کشیش پرتغالی با نامهای آلفونسو کردرو^۲ و نیکلای دی ملو^۳ را به عنوان نمایندگان رسمی خود، به سمت اسقف جزیره هرمز به ایران فرستادند (میراحمدی، ۱۰۵-۱۰۶). بعد از فیلیپ دوم، پسر و جانشین او فیلیپ سوم در ۱۰۱۰ق / ۱۶۰۲م به اسقف بندر پرتغالی گوا در هند، دم الکسیس دو منز^۴ دستور داد که کشیشی اسپانیولی به نام آنتونیو دو گوا^۵ معروف به پادری گودینب را با دو کشیش کاتولیک دیگر به نام‌های ژرومینو دا کروز^۶ و کریستوفل

1. Simon Morales.

2. Alfonso Cordero.

3. Nicola Dimelo.

4. Dom Alexis de Menzez.

5.

قرن پانزدهم تا قرن هفدهم میلادی، یکی از مقطع‌های مهم تاریخی برای اعزام مبلغان و داعیان مسیحی به اطراف و اکناف برای تبشیر و تبلیغ مسیحیت در سطح جهانی

و از جمله در کشورهای اسلامی است. ایران نیز یکی از مهمترین مقصدهای پادریان و مبشران بود. لوئی سیزدهم در ۱۰۳۶ ق / ۱۶۲۶ م، لوئی دوهه^۱ و بارون دو گورمنن^۲ را به قصد تبلیغ مسیحیت بر اساس مذهب کاتولیک به ایران فرستاد (قائم مقامی، ۱۷۹/۱). لوئی سیزدهم طی فرمان مورخ ۱۸ فوریه ۱۶۲۶ در این باب نوشت که «موضوع حقیقی که آقای دُهی [دوهه] برای آن فرستاده می‌شود، برقراری مذهب کاتولیک در ایران است» (میراحمدی، ۱۱۰).

الف - یکی از اولین فرقه‌های کاتولیک که در اصفهان و بغداد مستقر شدند، فرقه کاپوسن (کاپوچی) بود که به نمایندگی و نیابت گابریل دو پاری^۱ و ژوست دو بووه^۲، در عهد لوئی سیزدهم از فرانسه به ایران اعزام شدند (میراحمدی، ۱۱۱ - ۱۱۲). در پی اینان که مرکزی برای کاپوسن‌ها در اصفهان تأسیس کردند، کشیش رافائل دو مان فرانسوی^۳، رئیس مرکز کاپوسن‌های اصفهان، مترجم دربار صفوی شد. وی که در سالهای ۱۱۰۸ - ۱۰۵۵ ق/ ۱۶۹۶ - ۱۶۴۵ م در اصفهان زیسته بود و همان جا نیز وفات یافت، در ۱۶۶۰ م کتابی درباره ایران تألیف کرده که اطلاعات موجود در آن، به تشکیل «کمپانی فرانسوی هند شرقی» در عهد لوئی چهاردهم (۱۷۱۵ - ۱۶۴۳ م) انجامید (همو، ۱۱۲). دومان همچنین پس از اعزام یک هیأت تجاری از سوی لوئی چهاردهم به اصفهان، در ۱۶۷۱ م، بسته اخیند فرمانی از سلیمان صفوی (حک: ۱۱۰۵ - ۱۰۷۷ ق/ ۱۶۶۶ - ۱۶۹۴ م) دایر بر تجارت آزاد فرانسویان در ایران کمک کرد. دومان، به حدی در اصفهان نفوذ یافت که در دربار به شاهزادگان از جمله عباس دوم، ریاضی، نجوم و زبان فرانسه درس می‌داد (همو، ۱۱۳).

ب - یکی دیگر از فرقه‌های کاتولیک که در اصفهان فعالیت داشتند، ژوزئیت‌ها (یسوعی‌ها) بودند. از جمله ریگوردی^۴ فرانسوی در سال ۱۶۴۵ م از سوی لوئی چهاردهم به دربار عباس دوم فرستاده شد (همانجا). ریگوردی از کمکهای موقوفات سلطنتی لهستان نیز برای ژوزئیت‌های اصفهان استفاده کرد. بعد از او کشیش دیگری به

1. Gabriel de Paris.

2. Juste de Beauvais.

3. Raphael du Mans.

4. Rigourdy.

نام الکساندر دو رودس^۱ در ۱۰۶۵ق / ۱۶۵۵م به اصفهان آمد که در ۱۶۶۰م در همانجا وفات کرد و بعد از او، می ویلوت^۲ به اصفهان آمد و خاطرات دوره اقامتش را در ایران به صورت کتابی منتشر کرد (همو، ۱۱۴). ژوزیت‌ها در لبنان و سوریه نیز فعالیت چشمگیر داشتند و اولین دانشگاه لبنان از تأسیسات همین ژوزیت‌هاست.

ج - یکی از فرقه‌های کاتولیک که در عصر صفوی در ایران مستقر شدند و ظاهراً شمارشان بیش از دیگر فرقه‌های مسیحی مقیم ایران بوده است، کرملیان^۳ - منسوب به کوه‌های کرمل فلسطین - بودند که خود آنان نیز به فرقه‌های متعدد منشعب شده بودند و فرقه عمده آنان کرملیان پابرهنه^۴ بودند. پیشوای کشیشان کرملیان پابرهنه طی نامه‌ای به عباس یکم در شعبان ۱۰۲۸ از نامه‌ای که پیشتر توسط پادری پسیو و پادری لیاندر^۵ به شاه فرستاده است، سخن می‌گوید و سپس می‌افزاید که: «جمله پادریان شب و روز به دعاگویی دوام دولت مشغول‌اند» (فلسفی، زندگانی، ۵ / ۲۰۰۴). این کرملیان در حدود سالهای ۱۰۳۰ - ۱۰۲۰ق / ۱۶۲۱ - ۱۶۱۱م اولین چاپخانه را با نام «بصمه خانه» در اصفهان دایر کردند (میراحمدی، ۱۰۸).

کرملیان ایتالیایی و همچنین کاپوسن‌های فرانسوی در اصفهان، شیراز، بندر عباس و تبریز؛ فرقه آگوستین‌های پرتغالی و اسپانیولی بیشتر در اصفهان؛ فرقه دومینیکن‌ها در نخجوان؛ و یسوعیان در اصفهان، تبریز، شماخی و ایروان فعالیت داشتند (همو، ۱۰۴).

یکی دیگر از پادریان معروف عصر صفوی، گبراییل فرنجی^۱ انگلیسی است که عربی، فارسی، و ترکی آموخته و در اصفهان، تبریز و گرجستان به تبلیغ مسیحیت پرداخته و در تبریز کتابی با نام انتخاب دین الهی ظاهراً به فارسی، و کتابهای دیگری به عربی به منظور اثبات حقانیت مسیحیت در برابر اسلام منتشر کرده است و با ظهیر الدین بن مولا مراد تفرشی، معروف به «ملا ظهیرا» پیشنهاد ولایت گرجستان در عصر سلطنت عباس دوم (۱۰۵۲-۱۰۷۷ ق/ ۱۶۴۲-۱۶۶۶ م) و سلیمان (۱۰۷۷-۱۱۰۵ ق/ ۱۶۶۶-۱۶۹۴ م) به احتجاج و مناظره پرداخته است. این ملا ظهیرای تفرشی که نصر آبادی (۱۷۰-۱۷۱) از او به عنوان شاعر یادی کرده، گزارشی از این مجادله‌ها را در رديه‌ای به عربی با نام نصره الحق باز نوشته است. شاه صفوی (احتمالاً شاه سلیمان) پس از دریافت این کتاب، از ملا ظهیرا خواسته است که خلاصه آن را به فارسی بنویسد (حائری، «واکنش‌های شیعه»، ۱۰).

علیه تألیفات ژروم خاویر ردیه‌هایی نوشته‌اند (حائری، همانجا). ولی از میان همه این ردیه‌ها، مهم‌تر از همه همان *مصل صفا* در رد آئینه حق نما تألیف احمد عاملی بود که برای جوابگویی به آن، «کشیشان کرمی پابره‌نه» نسخه‌ای از آن را به رم فرستادند و در آنجا پادری فیلیپ گواداگنولی پاسخی به آن داد که در ۱۰۴۱ق / ۱۶۳۱م در رم چاپ شد (واتر فیلد، 62) و همین مؤلف فرانسیسکن است که علیقلی جدیدالاسلام از او به «فلیپ پادری ملعون» تعبیر می‌کند.

میر محمدباقر بن اسماعیل خاتون آبادی هم در ۱۱۰۸ق به دستور شاه سلطان حسین اناجیل اریعه را به فارسی ترجمه و نقد کرد و آنها را به عنوان «کتابی که گمراهان مسیحیه موافق آرا و

عصر نادری

بعضی اقلیتهای دینی مانند زرتشتیان با افغانان همکاری و هماهنگی داشتند، اما مسیحیان علیه دولت شیعی صفوی مبارزه نکردند، لذا پس از سقوط اصفهان در ۱۱۳۵ ق / ۱۷۲۲ م، پادریان چندی تحت فشار قرار گرفتند. به علاوه، در عصر کوتاه حکومت محمود و اشرف افغان که دولتهای عثمانی و روسیه طی قراردادی با تهماسب دوم بر ضد افغانان، ایران را به سه قسمت تجزیه کردند، افغانان اتحاد دولت مسلمان عثمانی را با روسیه مسیحی، خلاف شرع خواندند و از جهت سیاست درون مرزی و برون مرزی هم بر مسیحیان سخت گرفتند، لذا می‌بینیم که الکساندر مالاباری^۱ از کشیشان کرملی، در ۱۱۳۵ ق / ۱۷۲۳ م به ترک اصفهان و مسافرت به بندر عباس مجبور شد (میراحمدی، ۱۰۹). همچنین کشیشی دیگر با نام تادیوس یودا کروسینسکی^۲ (۱۶۷۵ - ۱۷۶۵ م) سالهای آخر شاه سلطان حسین و سقوط دولت او را به دست افغانان از سرگذراند که سفرنامه او در این باب مشهور است (همو، ۱۱۸ - ۱۱۹).

میسیونرها اغلب به عنوان پزشک و پرستار یا معلم و مدرس به کشورهای مسلمان می‌آمدند، ولی غالباً در مسائل سیاسی، اطلاعاتی، امنیتی و حتی نظامی هم دخالت می‌کردند. نمونه‌ای از این گروه، دکتر ژوزف کوچران^۱ آمریکایی است که هنگام حمله شیخ عبیدالله کرد به ارومیه در ۱۲۹۷ق/۱۲۵۹ش/۱۸۸۰م به عنوان میانجی بی‌طرف سعی بلیغ در به تعویق افتادن حمله شیخ عبیدالله به ارومیه مبذول داشت. همچنین در خلال جنگ جهانی اول در ایران و ترکیه، در فتنه اسماعیل آقا (سمیتقو) در ۱۳۳۷ق/۱۲۹۷ش، مخصوصاً پس از این که اسماعیل آقا، متحد نستوری‌اش مارشیمون را کشت، میسیونرهای آمریکایی به مسلح کردن مسیحیان و وادار کردن آنان به ضدیت با مسلمانان پرداختند.

جوینی، علاء الدین عظاملک، تاریخ جهانگشا، چاپ محمد قزوینی، تهران، بامداد و ارغوان، ۱۳۲۷ش.

حائری، عبد الهادی، نخستین رویارویی های اندیشه گران ایران با دو رویه تمدن بورژوازی غرب، امیر کبیر، ۱۳۷۲ش.

همو، «واکنش های شیعه در برابر افکار و اعمال مبلغان مذهبی در ایران دوره صفوی»، ترجمه فرزاد شادان پور، روزنامه ایران، شم ۱۰۳۰، ۹ شهریور ۱۳۷۷ (۳۰ اوت ۱۹۹۸)؛ شم ۱۰۳۱، ۱۰ شهریور (۳۱ اوت ۱۹۹۸).

همو، «واکنش ایران پیش از قاجار در برابر استعمار غرب»، مجله دانشکده ادبیات دانشگاه مشهد، سال ۱۶، شم ۴-۳.

حسینی، محمدصادق، مخزن الانشاء، تبریز ۱۲۷۴ق/۱۸۵۷م.

حمیدالله، محمد، اولین قانون اساسی مکتوب، ترجمه غلامرضا سعیدی، تهران، بعثت، ۱۳۵۵ش.

حییم، س، فرهنگ انگلیسی-فارسی، تهران، بروخیم، ۱۳۵۳ش.

خاتون آبادی، عبدالحسین، وقایع السنین و الاعوام، چاپ محمد باقر بهبودی، تهران، اسلامیة، ۱۳۵۲ش.

خوانساری، محمدباقر، روضات الجنات، چاپ محمدعلی روضاتی، اصفهان، ۱۳۶۳ق.